
TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

BANPARA, Agência 0015, Conta Corrente 188.102-7, de acordo 
com disposto no parágrafo quinto do art. 32 da Lei n. 8.666/93.
Este edital também poderá ser lido no site: www.pa.gov.br
Quaisquer esclarecimentos ou informações complementares 
sobre o presente certame poderão ser obtidos por escrito na 
sede da Comissão Especial de Licitação, situada na Rodovia 
Augusto Montenegro, s/n Palácio dos Despachos, Belém-
PA, ou através do telefone (91) 32020924, durante o horário de 
09h às 12h e 14h às 17h.
Belém, 11 de março de 2011.
ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211289

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o nº 001/2011/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de papel offset, na forma descrita e especificada no 
Anexo IV – Termo de Referência do edital, o qual proclamou 
como vencedora a empresa MELO & PINHEIRO LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual ? 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 14 de março de 2011.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211184

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 10/03/2011
Valor: 168.000,00
Vigência: 10/03/2011 a 09/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual pelo período de 12 
meses por necessidade do órgão.
Contrato: 2010-003
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132896251 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211158
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201669

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 14.000,00
Vigência: 09/02/2011 a 09/03/2011
Justificativa: Alteração de valor em função da redução de 
02(dois) veiculos.
Contrato: 2010-003
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132896251 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 211120

CONTRATO: 2011-001
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de Bilhetes de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais.
Valor Total: 70.000,00

Data Assinatura: 14/03/2011
Vigência: 14/03/2011 a 13/03/2012
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04422124949300000    339033              0101000000          Estadual
04122120461000000    339033              0101000000          Estadual
13665120428870000    339033              0101000000          Estadual
04422122818810000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132413830 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 210882

CONTRATO: 2011-002
Exercício: 2011
Objeto: Renovação do Contrato de Locação do imóvel urbano 
situado na Av. Gentil Bittencourt, 43 para funcionamento de 
unidades organizacionais da SEAD.
Valor Total: 171.099,48
Data Assinatura: 22/02/2011
Vigência: 22/02/2011 a 21/02/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Anete Teixeira Dias
Endereço: Av Gov José Malcher, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211249

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 071  DE  11 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2011 – Comissão de 
Sindicante de 11 de março de 2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, conforme o art. 205, § 1º da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a servidora SHIRLEY NEVES KASAHARA, 
matrícula nº. 54195496, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Pedagogia, para desempenhar as 
funções de Secretária dos trabalhos sindicantes.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará -EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211124

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 198656
TERMO ADITIVO: 5

Data de Assinatura: 24/01/2011
Valor: 58.975,35
Vigência: 01/02/2011 a 30/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo por 90 (noventa) dias a 
contar de 01/02/2011 a 30/04/2011 e supressão do valor do 
contrato nº03/2009
Contrato: 3
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: AV.GENTIL BITENCURT, Bairro: SÃO BRAZ, 2086
CEP. 66063-090 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211043

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/03/2011
Vigência: 11/03/2011 a 10/03/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONT.09/2009-SEDURB/DINASTUR -A CONTAR DE 11/03/2011 
A 10/03/2012- F.Programática- 07101.15.122.0125.4834 
Natureza de Despesa: 339033 Fonte de Recurso: 0101 F.P- 
07101.15.121.1228.4834 /F.P-07101.15.121.1228.4840 F.P-
07101.15.122.0125.4534 /F.P-07101.15.422.1249.4931 F.P-
07101.15.665.1204.2887
Contrato: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339033              0101000000          Estadual
17512122718650000    339033              6121000000          Estadual
17512122719230000    339033              6121000000          Estadual
15121122547930000    339033              2129000000          Estadual
15121122848340000    339033              2129000000          Estadual
15127124760590000    339033              0101000000          Estadual
15451122519410000    339033              2129000000          Estadual
15121122547940000    339033              6121000000          Estadual
15121122848400000    339033              2129000000          Estadual
17512122718550000    339033              0101000000          Estadual
15482119919100000    339033              2129000000          Estadual
15122012545340000    339033              0101000000          Estadual
15244124949310000    339033              6121000000          Estadual
15128122518520000    339033              0101000000          Estadual
17512122718710000    339033              0101000000          Estadual
15121122848340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTUR
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211053

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 038/2011, DE 04 DE MARÇO DE 2011. 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.872 DE 14/03/2011. 
Onde se lê:  no período de 26/02/2011 a 03/03/2011
Leia-se:  no período de 16/02/2011 a 03/03/2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210883

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 03/01/2011 a 02/01/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo do convênio por mais 24 
meses
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Convenio: 12
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Concedente: Município de Jacundá
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210876

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 03/01/2011 a 02/01/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo do convênio por mais 24 
meses.
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA. 
Convenio: 6
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Município de Itupiranga
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210996

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/03/2011
Justificativa: Inclusão no preâmbulo do contrato do CNPJ Nº 
07.905.188/0002-47, da filial em Belém-PA da contratada.
Contrato: 53
Exercício: 2010
Contratado: Qualiágua Serviços em Hidrômetros Ltda.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226688 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


